ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỆ THỦY

Số:           /UBND-CA

V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống đuối nước trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lệ Thủy, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng ban, đơn vị có liên quan;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, lực lượng

Công an và các đơn vị đã tích cực thực hiện phòng chống đuối nước nên số trẻ

em bị tử vong do đuối nước đã giảm qua từng năm. Tuy nhiên, thời gian gần đây

trên địa bàn huyện xảy ra nhiều vụ đuối nước gây hậu quả đau lòng, điển hình là

vụ đuối nước vào ngày 13/4/2024 tại khu vực sông thuộc địa phận đội 2, thôn

Xuân Hồi, xã Liên Thủy, hậu quả 01 em học sinh lớp 4 tử vong. Để đảm bảo an

toàn cho trẻ em trong công tác phòng, chống đuối nước, nhất là trong mùa hè sắp

đến, UBND huyện Lệ Thủy yêu cầu các phòng ban, đơn vị liên quan, UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Công an huyện Lệ Thủy

- Tăng cường công tác kiểm tra và hướng dẫn Công an các xã, thị trấn kiểm

tra các điều kiện đảm bảo an toàn CNCH, trong đó chú ý kiểm tra các điều kiện

bảo đảm an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em tại các cơ sở, khu vực có bãi

tắm, bể bơi hoặc ao, hồ, sông, suối; hướng dẫn Công an các xã, thị trấn phối hợp

với các trường học, khu dân cư tổ chức tuyên truyền, khuyến cáo về phòng,

chống đuối nước trẻ em.

- Tập trung kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền đối với các phương tiện giao

thông đường thuỷ vận chuyển hành khách, các đò ngang không đảm bảo an toàn

để chủ động phòng tránh các tai nạn đuối nước nói chung, đặc biệt là đuối nước

trẻ em.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tham mưu UBND cùng cấp hằng ngày tổ

chức tuyên truyền, khuyến cáo về phòng, chống đuối nước trẻ em trên các loa

phát thanh của các xã, thị trấn, các thôn, bản, tổ dân phố để mỗi gia đình cùng

thực hiện.

- Phối hợp với phòng Lao Động – Thương binh và Xã hội, Giáo dục và

Đào tạo, Huyện đoàn,  Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện

triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ về phòng, chống đuối nước trẻ em

trên địa bàn, trong đó tập trung vào công tác tuyên truyền, khuyến cáo, hướng

dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

2

Chỉ đạo các nhà trường chú trọng, tăng cường các buổi chính khóa, ngoại

khóa dạy kỹ năng bơi, lội cho học sinh, nhất là học sinh cấp 1 và cấp 2 trên địa

bàn. Thông qua các buổi sinh hoạt lớp, sinh hoạt ngoài giờ, các buổi họp phụ

huynh, tuyên truyền, hướng dẫn cho các em học sinh cách nhận biết về những

khu vực nguy hiểm nói chung và ao, hồ, sông, suối nói riêng để tránh xa và các

kiến thức bổ ích khi tham gia các hoạt động bơi, lội tại địa phương, tuyên truyền

“3K” đối với trẻ em: Không xuống nước khi không biết bơi; Không đi bơi khi

không có người lớn; Không chơi đùa tại các sông, suối, ao hồ, giếng nước,... dễ

dẫn đến đuối nước. “3T” đối với người lớn, phụ huynh: Thường xuyên nhắc nhở

con em về nguy cơ tai nạn đuối nước; Tập bơi cho trẻ, dạy trẻ kỹ năng phòng,

chống đuối nước; Tăng cường quản lý, không để con em đi bơi ở ao, hồ, sông,

suối; làm rào, đậy nắp khu vực chứa nước nguy hiểm để nâng cao nhận thức cho

các em học sinh, phụ huynh trong công tác phòng chống đuối nước trẻ em.

3. Huyện đoàn Lệ Thủy

Xây dựng phong trào Đoàn, tổ chức các hoạt động vui chơi, các hoạt động

có ý nghĩa cho trẻ em trong dịp nghỉ hè, tạo ra một sân chơi bổ ích, ý nghĩa kết

hợp công tác tuyên truyền, khuyến cáo, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối

nước trẻ em.

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với các phóng ban, đơn vị có liên quan xây dựng tin bài phát

thường xuyên hàng ngày, hàng tuần, hàng tháng trên hệ thống truyền thanh để

tuyên truyền, khuyến cáo, hướng dẫn người dân kỹ năng phòng, chống đuối nước

trẻ em. Tăng thời lượng phát sóng các bản tin, đổi mới nội dung tuyên truyền góp

phần nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống

đuối nước.

5. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền về

phòng chống đuối nước trên địa bàn, trong đó tập trung vào các nội dung như:

tuyên truyền phổ biến kiến thức phòng tránh đuối nước, kỹ năng xử lý sự cố khi

có tai nạn đuối nước.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo an

toàn, không để xảy ra các vụ đuối nước liên quan đến trẻ em trên địa bàn. Phối

hợp với tổ an ninh trật tự cơ sở, đoàn thanh niên, người đứng đầu khu dân cư, tổ

dân phố khảo sát và xác định các khu vực, địa điểm dễ xảy ra đuối nước; kiểm

tra, yêu cầu các cơ sở kinh doanh, khai thác các bãi tắm, bể bơi, ao, hồ… thực

hiện đầy đủ các quy định đảm bảo an toàn (lắp rào chắn, biểm cấm, biển cảnh báo

và bố trí lực lượng, phương tiện, dụng cụ cần thiết) để phòng chống đuối nước ở

trẻ em.

- Xây dựng phương án huy động các lực lượng, phương tiện phối hợp xử lý

các tình huống cứu nạn, cứu hộ khi có tai nạn đuối nước xảy ra trên tại địa bàn.

3

Yêu cầu thủ trưởng các phòng ban, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện

nghiêm túc, có hiệu quả. Định kỳ trước ngày 31/5/2024 và ngày 31/10/2024 báo

cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp, báo

cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;     (B/c)

- Công an tỉnh;

- TT Huyện uỷ;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hán

		2024-04-26T16:24:54+0700

		2024-04-26T16:26:11+0700

		2024-04-26T16:26:24+0700

		lethuy@quangbinh.gov.vn
	2024-04-26T16:26:36+0700